


Уральский государственный юридический университет
Научная библиотека

Справочно-библиографический отдел

АЛЕКСЕЕВ СЕРГЕЙ СЕРГЕЕВИЧ
УЧЕНЫЙ-ПРАВОВЕД И ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ

«ЖИЗНЬ – АБСОЛЮТНАЯ ЦЕННОСТЬ»

АВТОРСКИЕ И СОЗДАННЫЕ В СОАВТОРСТВЕ ИЗДАНИЯ
ИЗ ФОНДА НАУЧНОЙ БИБЛИОТЕКИ УрГЮУ

Биобиблиографическое пособие

Екатеринбург
2021



2

УДК 340.1(0: 01)
ББК 67.0 я1
А 47

А 47 Алексеев Сергей Сергеевич. Ученый-правовед и государственный 
деятель: «Жизнь – абсолютная ценность» : биобиблиографическое пособие 
/ Урал. гос. юрид. ун-т, Науч. б-ка, Справ.-библиогр. отд. ; сост. Л. А. Гуса-
рова ; отбор изданий Т. Н. Колясникова ; отв. за вып. О. А. Овчинникова. – 
Екатеринбург : Уральский государственный юридический университет, 
2021. – 48 с.

ISBN 978-5-9631-0888-8

Содержит основные даты жизни и деятельности С. С. Алексеева, его 
авторские и созданные в соавторстве издания из фонда Научной библиоте-
ки Уральского государственного юридического университета. Хронологи-
ческий охват представлен 1951–2019 гг. Вспомогательный аппарат пособия 
состоит из именного указателя, указателя заглавий авторских и созданных в 
соавторстве изданий С. С. Алексеева, указателя книжных, продолжающих-
ся и периодических изданий и библиографического списка использованных 
информационных ресурсов.

Участникам XIV сессии Европейско-Азиатского правового конгресса 
«Право как ценность», юристам, научным работникам, преподавателям 
вуза, аспирантам и студентам, проявляющим интерес к гражданскому пра-
ву, теории права и науке.

УДК 340.1(0: 01)
ББК 67.0я1

ISBN 978-5-9631-0888-8

© Уральский государственный 
юридический университет, 2021



3

«Çà ñâîþ æèçíü ìíå óäàëîñü, êàê ÿ ïîëàãàþ, ïåðåæèâ âñå ïîòðÿñå-
íèÿ âìåñòå ñ íàøåé ñòðàíîé, ñîçäàòü íåêîå òåîðåòè÷åñêîå íà÷àëî 
îäíîé èç ãëàâíûõ èäåé äåéñòâèòåëüíîñòè – èäåè ïðàâà, áåç ïðèçíà-
íèÿ è ðåàëèçàöèè êîòîðîé íàøå îáùåñòâî, íàøèõ ëþäåé æäóò áîëü-
øèå áåäû»

Ñ. Ñ. Àëåêñååâ



4

СОДЕРЖАНИЕ

Основные даты жизни и деятельности С. С. Алексеева  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Авторские и созданные в соавторстве издания С. С. Алексеева

1. Научные, учебные и художественные издания  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
2. Статьи в периодических изданиях   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
3. Статьи в продолжающихся изданиях  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
4. Рецензии в периодических изданиях  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Именной указатель   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
Указатель заглавий авторских и созданных в соавторстве 
изданий С. С. Алексеева   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Указатель заглавий книжных, продолжающихся и периодических 
изданий  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41
Библиографический список использованных 
информационных ресурсов  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46



5

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ 
И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С. С. АЛЕКСЕЕВА

1924 г. 28 июля в Орле родился С. С. Алексеев, выдающий-
ся советский и российский ученый-правовед, государственный 
деятель.

1928 г. Вместе с родителями переехал из Орла в Свердловск 
(ныне Екатеринбург).

1942 г. Окончил Тургеневскую школу № 2 Свердловска.
До отправки на фронт проучился около двух месяцев в 

Уральском индустриальном институте.
Призван в ряды Красной Армии.
В августе проходил военную службу в 44-й запасной брига-

де (командир отделения).
В течение некоторого времени учился в Камышинском пе-

хотном училище (курсант). 
1943 г. Проходил военную службу в 225-й отдельной стрел-

ковой бригаде (командир отделения).
1943–1945 гг. Воевал во время Великой Отечественной 

войны в составе 133-го отдельного дорожно-строительного 
батальона командиром отделения на Волховском, Ленинград-
ском и Карельском фронтах. Был контужен.

1944 г. Награжден медалью «За оборону Советского Запо-
лярья».

1945 г. 9 мая награжден медалью «За Победу над Германи-
ей в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.».

В октябре уволен из рядов Красной Армии по демобизиза-
ции в звании сержанта.

Вернулся домой в Свердловск.
Поступил в Свердловский юридический институт (ныне 

Уральский государственный юридический университет), сна-
чала – на вечернее отделение, затем (на первом же курсе) пе-



6

реведен на дневное. Будучи студентом, сразу же обнаружил 
интерес к гражданскому праву, теории права, науке. Получал 
стипендию им. И. В. Сталина.

1949 г. Окончил с отличием Свердловский юридический 
институт.

1 октября зачислен в аспирантуру Свердловского юри-
дического института по специальности «Гражданское пра-
во».

1952 г. Защитил кандидатскую диссертацию по граждан-
скому праву под руководством профессора Б. Б. Черепахина.

Досрочно окончил аспирантуру.
1952–1961 гг. Преподавал на кафедре гражданского права в 

Свердловском юридическом институте.
1959 г. Опубликована первая монография С. С. Алексеева 

«Гражданская ответственность за невыполнение плана желез-
нодорожной перевозки грузов».

1960 гг. Защитил диссертацию на соискание ученой степе-
ни доктора юридических наук на тему «Предмет советского 
социалистического гражданского права» в Ленинградском го-
сударственном университете.

1961–1988 гг. Заведующий кафедрой теории и истории го-
сударства и права (с 1963 г. – кафедра теории государства и 
права) Свердловского юридического института.

За это время написал фундаментальные новаторские мо-
нографии по теории права, учебники по теории государства 
и права, десятки статей, получил ордена, звания, премии, за-
воевал всеобщее признание в научном юридическом сообще-
стве как лучший теоретик права в Советском Союзе.

1962 г. Утвержден в ученом звании профессора решением 
Высшей аттестационной комиссии.

1964 г. Опубликована первая переведенная на иностранный 
язык монография «Гражданское право в период развернутого 



7

строительства коммунизма» на немецком языке в Германской 
Демократической Республике. 

1972–1973 гг. Вышли первый и второй тома одной из са-
мых известных и цитируемых книг С. С. Алексеева «Пробле-
мы теории права. Курс лекций».

1974 г. Присвоено звание заслуженного деятеля науки 
РСФСР за заслуги в области юридической науки и многолет-
нюю плодотворную педагогическую деятельность.

1977 г. Присуждена Государственная премия СССР за цикл 
работ по проблемам марксистско-ленинской теории права, 
опубликованных в 1966–1975 гг.

1987 г. Избран членом-корреспондентом Академии наук СССР.
1988–1992 гг. Директор Института философии и права 

Уральского отделения АН СССР.
1989 г. Народный депутат СССР.
Председатель Комитета Верховного Совета СССР по во-

просам законодательства, законности и правопорядка.
Председатель Комитета конституционного надзора СССР.
Начало московского периода деятельности С. С. Алексеева.
1991 г. Участвовал в разработке ряда проектов Конститу-

ции РФ, в том числе в составе группы юристов, подготовив-
ших проект Конституции 1993 г.

Председатель Совета Межреспубликанского исследова-
тельского центра частного права (с июля 1992 г. – Исследова-
тельский центр частного права при Президенте Российской 
Федерации).

1993 г. Член Президентского Совета.
Член Комиссии по правам человека при Президенте Рос-

сийской Федерации.
1994 г. Один из разработчиков Гражданского кодекса.
Научный руководитель федеральной программы «Станов-

ление и развитие частного права в России».



8

1995 г. По инициативе и при решающем организационном 
участии С. С. Алексеева создана Российская школа частного 
права.

1996 г. Вышел из Президентского Совета в связи с негатив-
ной оценкой событий в Чечне.

Вышел из Комиссии по правам человека при Президенте 
Российской Федерации.

Вернулся к постоянной работе в Екатеринбург.
Председатель Ученого совета Уральского отделения (фи-

лиала) Российской школы частного права (института).
1997 г. Председатель научного совета Института частного 

права (первый негосударственный научно-исследовательский 
правовой институт, получивший аккредитацию Правитель-
ства), созданного по собственной инициативе.

1999 г. Присвоено почетное звание «Почетный профессор 
Уральской государственной юридической академии».

2000 г. Присвоена степень почетного доктора (doсteur 
honoris causa) Университета Париж-12 (Валь-де-Марн).

2003–2008 гг. Профессор-консультант кафедры теории го-
сударства и права Уральской государственной юридической 
академии.

Награжден орденом «За заслуги перед Отечеством» III сте-
пени за большой вклад в развитие гражданского законодатель-
ства и многолетнюю научную деятельность.

2008 г. Занял должность профессора кафедры теории госу-
дарства и права Уральской государственной юридической ака-
демии.

2009 г. Первый лауреат высшей юридической премии Рос-
сии «Юрист года».

Присвоено почетное звание «Почетный гражданин Сверд-
ловской области».

2010 г. Лауреат Демидовской премии.
2013 г. 12 мая С. С. Алексеев умер в Санкт-Петербурге.



9

АВТОРСКИЕ И СОЗДАННЫЕ В СОАВТОРСТВЕ 
ИЗДАНИЯ С. С. АЛЕКСЕЕВА

1. НАУЧНЫЕ, УЧЕБНЫЕ
И ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ИЗДАНИЯ

1.1. Азбука закона. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 
1982. – 160 с. – (Гражданин, общество, закон).

1.2. Акцептная форма расчетов между социалистическими ор-
ганизациями по советскому гражданскому праву : автореф. дис. ... 
канд. юрид. наук / Свердл. юрид. ин-т. – Свердловск, 1952. – 16 с. 

1.3. То же : дис. ... канд. юрид. наук / Свердл. юрид. ин-т. – 
Свердловск, 1951. – 347 с.

1.4. Введение в юридическую специальность. – Москва : 
Юридическая литература, 1976. – 256 с.

1.5. Верховенство права. Интервью порталу Закон.ру. – 
Екатеринбург : Ин-т част. права, 2012. – 30, [1] с.

1.6. Восхождение : повести, рассказы. – Екатеринбург : 
Урал. гос. ун-т, 2004. – 477, [2] с.

1.7. Восхождение к праву: Поиски и решения. – 2-е изд, пе-
рераб. и доп. – Москва : НОРМА, 2002. – 601 с.

1.8. Государство и право : учеб. пособие. – Москва : 
Проспект, 2007. – 148 с.

1.9. Государство и право. Начальный курс. – Москва : 
Юридическая литература, 1993. – 175, [1] с.

1.10. Гражданином быть обязан : основы правовых знаний 
для юношества. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1985. – 
176 с. – (Гражданин, общество, закон).

1.11. Гражданская ответственность за невыполнение плана 
железнодорожной перевозки грузов. – Екатеринбург : Бизнес, 
менеджмент и право, 2008. – 191 с.

1.12. То же. – Москва : Госюриздат, 1959. – 176 с.



10

1.13. Гражданский кодекс Франции и перспективы разви-
тия частного права в России : основ. положения докл. / Рос. 
шк. част. права, Урал. отд-ние. – Екатеринбург : Полиграфист, 
2000. – 37 с.

1.14. Гражданское право в период развернутого строитель-
ства коммунизма. – Москва : Госюриздат, 1962. – 283 с.

1.15. Гражданское право в современную эпоху (заметки и 
постановка проблемы). – Екатеринбург : Рос. шк. част. права, 
Урал. фил., 1999. – 36 с.

1.16. Две повести: О праве. О власти. – Екатеринбург : Рос. 
шк. част. права, Урал. отд-ние, 2002. – 147 с. – Содерж.: Круг за-
мкнулся : Повесть о праве. Демон бодрствует : Повесть о власти.

1.17. Избранное: Наука права. Общесоциальные проблемы. 
Публицистика. – Москва : Статут, 2003. – 479 с.

1.18. Круг замкнулся: Повесть о праве. – Екатеринбург : 
АМБ, 2001. – 66 с.

1.19. Круг замкнулся: Повесть о праве. Философское эссе. 
Максимы. – 2-е изд., перераб. и доп. – Екатеринбург : АМБ, 
2001. – 104 с.

1.20. Линия права. – Москва : Статут, 2006. – 460 с.
1.21. Механизм правового регулирования в социалистическом 

государстве. – Москва : Юридическая литература, 1966. – 187 с.
1.22. О любви: Повести для юношества. Сказки и быль. – 

Екатеринбург : Уральский рабочий, 2004. – 301, [2] с.
1.23. Общая теория права : учебник. – 2-е изд. – Москва : 

Проспект, 2008. – 565 с.
1.24. Общая теория права : учеб. пособие : [в 2 т]. – Москва 

: Юридическая литература, 1981-1982.
Т. 1. – 1981. – 360 с.
Т. II. – 1982. – 360 с.
1.25. Общая теория социалистического права : курс лекций 

: учеб. пособие : [в 4 вып.]. – Свердловск : Свердл. юрид. ин-т, 
1963-1966.



11

Вып. 1 : Введение. Сущность социалистического права / 
С.С. Алексеев ; ред. О.А. Красавчиков. – 1963. – 265 с.

Вып. 2 : Нормы права и правоотношения / С.С. Алексеев ; 
ред. Г.И. Петрищева. – 1964. – 226 с.

Вып. 3 : Правовые акты. – 1966. – 212 с.
Вып. 4 : Применение права. Наука права. – 1966. – 203 с.
1.26. Общие дозволения и общие запреты в советском праве 

/ С.С. Алексеев ; ред. Л.А. Плеханов. – Москва : Юридическая 
литература, 1989. – 288 с.

1.27. Общие теоретические проблемы системы советского 
права. – Москва : Госюриздат, 1961. – 186 с.

1.28. Основы правовой политики в России : курс лекций 
/ С.С. Алексеев ; ред.: С.А. Хохлов [и др.]. – Екатеринбург ; 
Москва : ДЕ-ЮРЕ, 1995. – 124 с.

1.29. Право – надежда наша : науч.-публ. очерки. – 
Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1999. – 320 с.

1.30. Право – предназначение : докл. при вручении 
Демидовской премии 2010 г. – Екатеринбург : Ин-т част. права, 
2011. – 80, [2] с.

1.31. Право в нашей жизни. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. 
изд-во, 1975. – 168 с.

1.32. Право и перестройка: Вопросы, раздумья, прогнозы. – 
Москва : Юридическая литература, 1987. – 174 с.

1.33. Право на пороге нового тысячелетия. Некоторые тен-
денции мирового правового развития – надежда и драма совре-
менной эпохи. – Москва : Статут, 2000. – 252, [3] с.

1.34. Право собственности: Проблемы теории / Ин-т 
част. права. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : НОРМА, 
2008. – 239 с.

1.35. Право, законность... Что это такое? – Свердловск : 
Сред.-Урал. кн. изд-во, 1973. – 24 с.

1.36. Право: азбука – теория – философия: Опыт комплекс-
ного исследования. – Москва : Статут, 1999. – 712 с.



12

1.37. Правовое государство – судьба социализма : науч.-
публ. очерк. – Москва : Юридическая литература, 1988. – 175 с.

1.38. Предмет советского социалистического гражданско-
го права. – Свердловск : Свердл. юрид. ин-т, 1959. – 336 с. – 
(Ученые труды. Серия «Гражданское право» ; т. I). – По данной 
работе осуществлена защита докт. дис.

1.39. Проблемы теории права : курс лекций : [в 2 т.] – 
Свердловск : Свердл. юрид. ин-т, 1972-1973.

Т. 1 : Основные вопросы общей теории социалистического 
права. – 1972. – 396 с.

Т. 2 : Нормативные юридические акты. Применение права. 
Юридическая наука (правоведение). – 1973. – 401 с.

1.40. Размышления о туризме / С.С. Алексеев, Р.Б. Рубель. – 
Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1974. – 109, [2] с.

1.41. Россия у роковой черты. Тревожные заметки. – Москва 
: ДЕ-ЮРЕ, 1994. – 111, [4] с.

1.42. Самое святое, что есть у Бога на земле. Иммануил Кант 
и проблемы права в современную эпоху. – Москва : НОРМА, 
1998. – 416 с.

1.43. Свобода ценою в жизнь : мемуары. – Екатеринбург : 
Музей С.С. Алексеева «Восхождение к праву», 2017. – 58 с.
1.44. Собрание сочинений : [в 10 т. +Справоч. том]  / 

С.С. Алексеев ; авт. примеч.: С.А. Степанов, Н.П. Зарипова. – 
Москва : Статут, 2010.

Справочный том / сост. М.Ф. Казанцев. – 185, [2] с.
Т. 1 : Гражданское право. Сочинения 1958-1970 годов. – 493, [1] с. 
Т. 2 : Специальные вопросы правоведения. – 469, [1] с.
Т. 3 : Проблемы теории права. – 779, [1] с.
Т. 4 : Линия права. Концепция. Сочинения 1990-х - 2009 го-

дов. – 542, [1] с.
Т. 5 : Линия права. Отдельные проблемы концепции. – 548 с.
Т. 6 : Восхождение к праву. – 556, [1] с.
Т. 7 : Философия права и теория права. – 518, [1] с.



13

Т. 8 : Учебники и учебные пособия. – 478, [1] с.
Т. 9 : Публицистика. – 502, [1] с.
Т. 10 : Литературно-художественные произведения. – 371, [1] с.
1.45. Собственность - право - социализм: Полемические за-

метки. – Москва : Юридическая литература, 1989. – 175 с.
1.46. Социальная ценность права в советском обществе. – 

Москва : Юридическая литература, 1971. – 223 с.
1.47. То же / С.С. Алексеев ; предисл. С.А. Степанова ; 

вступ. ст. А.П. Семитко ; Музей Сергея Сергеевича Алексеева 
«Восхождение к праву» ; Урал. гос. юрид. ун-т. – Екатеринбург 
: Гуманитар. ун-т, 2019. – LXXIX, 223 с. – (Предназначение и 
могущество права).

1.48. Структура советского права. – Москва : Юридическая 
литература, 1975. – 263 с.

1.49. Тайна и сила права. Наука права: новые подходы 
и идеи. Право в жизни и судьбе людей / Ин-т част. права. – 
2-е изд., перераб. и доп. – Москва : НОРМА, 2009. – 175 с.

1.50. Тайна права. Его понимание, назначение, социальная
ценность : резюме с претензией. – Москва : НОРМА, 2001. – 
161 с.

1.51. Теория права. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : 
БЕК, 1995. – 311 с.

1.52. Теория права: поиск новых подходов : учеб. пособие / 
Ин-т част. права. – Екатеринбург : АМБ, 2000. – 248 с.

1.53. У истоков Конституции России. Субъективные замет-
ки. – Екатеринбург : Ин-т част. права, 2009. – 63 с.

1.54. Уроки. Тяжкий путь России к праву. – Москва : 
Юристъ, 1997. – 326 с.

1.55. Философия права: История и современность. 
Проблемы. Тенденции. Перспективы. – Москва : НОРМА, 
1998. – 336 с.

1.56. Частное право : науч.-публ. очерк. – Москва : Статут, 
1999. – 160 с.



14

2. СТАТЬИ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ

2.1. XXVII съезд КПСС и советская юридическая наука (во-
просы общей теории права) // Правоведение. – 1986. – № 3. – 
С. 15-23.

2.2. Борис Борисович Черепахин / С.С. Алексеев, О.А. Кра-
савчиков // Там же. – 1980. – № 5. – С. 59-63.

2.3. В Свердловском юридическом институте : [о защите 
Е.И. Филипповым канд. дис. на тему «Право на труд и его за-
щита в советском гражданском процессе»] : обзор // Советское 
государство и право. – 1954. – № 4. – С. 138.

2.4. Возрастание роли права в регулировании хозяйствен-
ных отношений // Там же. – 1970. – № 4. – С. 60-69.

2.5. Гражданское право и современность / С.С. Алексеев, 
В.Ф. Яковлев // Там же. – 1984. – № 3. – С. 27-35.

2.6. Гражданско-правовые формы кредитования индивиду-
ального жилищного строительства // Там же. – 1956. – № 7. – 
С. 61-71.

2.7. Дифференциация гражданско-правового регулирова-
ния в социалистическом обществе // Там же. – 1960. – № 2. – 
С. 75-84.

2.8. И. Ленин о праве в социалистическом обществе // Там 
же. – 1969. – № 9. – С. 3-12.

2.9. Исследование по теории международного права / 
С.С. Алексеев, Г.В. Игнатенко, Д.Д. Остапенко // Государство и 
право. – 1969. – № 6. – С. 149-151.

2.10. Кооперированные поставки в промышленности / 
С.С. Алексеев, В.К. Мамутов // Советское государство и право. 
– 1957. – № 2. – С. 44-52.

2.11. Методологические проблемы правоведения /
С.С. Алексеев, Д.А. Керимов, П.Е. Недбайло // Правоведение. 
– 1964. – № 4. – С. 15-28.



15

2.12. Механизм социалистического хозяйства и граждан-
ское право / С.С. Алексеев, В.Ф. Яковлев // Там же. – 1983. – 
№ 2. – С. 26-36.

2.13. Несколько мыслей о нашей юридической науке // Со-
ветское государство и право. – 1989. – № 5. – С. 76-79.

2.14. О взаимодействии административно-правового и гра-
жданско-правового регулирования в социалистическом обще-
стве // Правоведение. – 1959. – № 3. – С. 35-47.

2.15. О дифференциации гражданско-правового регулиро-
вания / Г.В. Куксов, Д.С. Карасик, С.С. Алексеев, О.А. Кра-
савчиков // Советское государство и право. – 1961. – № 2. – 
С. 103-106.

2.16. О закономерностях развития советского права в пери-
од развернутого строительства коммунизма // Там же. – 1960. 
– № 9. – С. 10-20.

2.17. О материалистическом подходе к системе советского
права // Правоведение. – 1961. – № 3. – С. 15-24.

2.18. О методике преподавания общей теории государства 
и права (из опыта кафедры теории государства и права Сверд-
ловского юридического института) // Там же. – 1978. – № 6. 
– С. 93-96.

2.19. О модели юриста и обучении в юридических вузах //
Там же. – 1976. – № 4. – С. 73-81.

2.20. О перерастании советского права в систему норм ком-
мунистического общежития // Советское государство и право. 
– 1962. – № 5. – С. 18-26.

2.21. О понятии права // Правоведение. – 1970. – № 1. –
С. 20-29.

2.22. О разработке правовых вопросов управления народ-
ным хозяйством // Там же. – 1963. – № 4. – С. 43-50.

2.23. О серии «Классика российской цивилистики» // Зако-
нодательство. – 2000. – № 6. – С. 79-81.



16

2.24. О системе наук, изучающих проблемы политической 
организации общества, государства и права / С.С. Алексеев, 
В.Е. Чиркин // Советское государство и право. – 1965. – № 5. – 
С. 44-52.

2.25. О совершенствовании хозяйственного законодатель-
ства (общетеоретические вопросы) / С.С. Алексеев, В.Ф. Яков-
лев // Там же. – 1975. – № 6. – С. 43-51.

2.26. О составе гражданского правонарушения // Правове-
дение. – 1958. – № 1. – С. 47-53.

2.27. О сущности общенародного права // Там же. – 1963. – 
№ 4. – С. 49-59.

2.28. Об отраслях права // Там же. – 1972. – № 3. – 
С. 10-17.

2.29. Общее понятие права: сущность марксистско-ленин-
ского подхода, проблемы, перспективы разработки // Там же. 
– 1977. – № 6. – С. 21-30.

2.30. Общественные организации, право и личность /
С.С. Алексеев, В.Д. Перевалов // Там же. – 1983. – № 9. – 
С. 140-142. 

2.31. Общетеоретические принципы исследования структу-
ры права // Там же. – 1971. – № 3. – С. 41-47. 

2.32. Объективное в праве // Известия высших учебных за-
ведений. Правоведение. – 1971. – № 1. – С. 112-118.

2.33. Опорно-логические конспекты и преподавание теории 
государства и права (из опыта кафедры теории государства и 
права Свердловского юридического института) // Там же. – 
1982. – № 2. – С. 10-15.

2.34. Отрасли советского права: проблемы, исходные по-
ложения // Советское государство и право. – 1979. – № 9. – 
С. 15-24.

2.35. Право и правовая система // Известия высших учеб-
ных заведений. Правоведение. – 1980. – № 1. – С. 27-34.



17

2.36. Право и управление в социалистическом обществе 
(Общетеоретические вопросы) // Советское государство и пра-
во. – 1973. – № 6. – С. 13-21.

2.37. Право развитого социалистического общества // Из-
вестия высших учебных заведений. Правоведение. – 1980. – 
№ 6. – С. 15-22.

2.38. Право: время новых подходов // Советское государ-
ство и право. – 1991. – № 2. – С. 3-11.

2.39. Право: методологические подходы к исследованию // 
Вопросы философии. – 1979. – № 3. – С. 116-119.

2.40. Правовое обеспечение целостной системы управле-
ния народным хозяйством СССР / С.С. Алексеев, В.П. Мозо-
лин, В.Ф. Яковлев // Советское государство и право. – 1987. 
– № 2. – С. 11-19.

2.41. Правовое регулирование хозяйственных отноше-
ний / С.С. Алексеев, В.Ф. Яковлев // Там же. – 1979. – № 3. – 
С. 61-69.

2.42. Правовые запреты в структуре советского права // Из-
вестия высших учебных заведений. Правоведение. – 1973. – 
№ 5. – С. 43-51.

2.43. Правовые основы управления / С.С. Алексеев, В.Ф. Яков-
лев // Хозяйство и право. – 1987. – № 9. – С. 62-63.

2.44. Правовые средства: постановка проблемы, понятие, 
классификация // Советское государство и право. – 1987. – 
№ 6. – С. 12-19.

2.45. Проблемно-интенсивное преподавание теории госу-
дарства и права (из опыта Свердловского юридического инсти-
тута) / С.С. Алексеев, Н.Н. Тарасов // Известия высших учеб-
ных заведений. Правоведение. – 1988. – № 6. – С. 46-49.

2.46. Развитие и совершенствование советского законода-
тельства / С.С. Алексеев, А.В. Мицкевич, И.С. Самощенко // 
Советское государство и право. – 1971. – № 1. – С. 100-107.



18

2.47. Развитие сотрудничества и взаимопомощи между 
участниками планово-договорных обязательств в период 
развернутого строительства коммунизма // Там же. – 1961. – 
№ 10. – С. 96-105.

2.48. Советское право как система: методологические прин-
ципы исследования // Там же. – 1974. – № 7. – С. 11-18.

2.49. Советское право как средство осуществления полити-
ки КПСС // Известия высших учебных заведений. Правоведе-
ние. – 1977. – № 5. – С. 15-23.

2.50. Социалистическое право – мощный рычаг построения 
коммунистического общества // Советская юстиция. – 1967. – 
№ 21. – С. 8-10.

2.51. Социальная ценность социалистического права как 
регулятор общественных отношений // Советское государство 
и право. – 1968. – № 3. – С. 13-21.

2.52. Строго соблюдать законность при рассмотрении 
гражданских дел, связанных с банковским кредитованием 
индивидуального жилищного строительства / С.С. Алек-
сеев, Е.Д. Шешенин // Социалистическая законность. – 
1955. – № 8. – С. 43-48.

2.53. Тенденции развития советской юридической науки в 
период развернутого строительства коммунизма // Известия 
высших учебных заведений. Правоведение. – 1962. – № 2. – 
С. 3-11.

2.54. Технические средства в преподавании теории государ-
ства и права (из опыта Свердловского юридического институ-
та) // Там же. – 1981. – № 1. – С. 74-75.

2.55. Функции применения права // Там же. – 1972. – № 2. 
– С. 25-33.

2.56. Юридическая наука в современный период // Там же.
– 1965. – № 1. – С. 12-20.



19

3. СТАТЬИ В ПРОДОЛЖАЮЩИХСЯ ИЗДАНИЯХ

3.1. XXIV съезд КПСС и некоторые общетеоретические 
вопросы социалистического правоведения // Сборник ученых 
трудов / Свердл. юрид. ин-т ; редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. – 
Свердловск, 1972. – Вып. 17. – С. 5-14.

3.2. Борис Борисович Черепахин // Труды по гражданскому 
праву / Б.Б. Черепахин. – Москва, 2001. – С. 5-12. – (Классика 
российской цивилистики).

3.3. Великий Октябрь и советское правоведение (Вводная 
статья) // Вопросы социалистического государства и права 
(К 50-летию Великого Октября) : сб. ст. / ред.: Г.В. Игнатенко 
[и др.]. – Свердловск, 1967. – С. 3-14.

3.4. Гражданский кодекс. Заметки из истории подготовки 
проекта. Замечания о содержании кодекса, его значении и судь-
бе // Гражданский кодекс России: Проблемы. Теория. Практика 
: сб. памяти С.А. Хохлова / отв. ред. А.Л. Маковский. – Москва, 
1998. – С. 21-42.

3.5. Жизнь – абсолютная ценность // Смертная казнь: за и 
против : сб. материалов / сост.: О.Ф. Шишов, Т.С. Парфенова ; 
под ред. С.Г. Келиной. – Москва, 1989. – С. 336-338. 

3.6. О нормативном регулировании в коммунистическом 
обществе // XXII съезд КПСС и вопросы государства и права 
: сб. ст. / редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. – Свердловск, 1962. – 
С. 281-295.

3.7. О системе Основ гражданского законодательства СССР 
и республиканских гражданских кодексов // Вопросы коди-
фикации советского законодательства : сб. ст. / Свердл. юрид. 
ин-т ; В.М. Семенов [и др.]. – Свердловск, 1957. – С. 107-120. 

3.8. Об объекте права и правоотношения // Вопросы общей 
теории советского права : сб. ст. / под ред. С.Н. Братуся. – Мо-
сква, 1960. – С. 284-308. 



20

3.9. Общие положения о собственности // Цивилистические 
записки : межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. 
– Екатеринбург, 2007. – Вып. 5. – С. 13-29.

3.10. Односторонние сделки в механизме гражданско-пра-
вового регулирования // Сборник ученых трудов / Свердл. 
юрид. ин-т ; науч. ред.: С.С. Алексеев, О.А. Красавчиков ; отв. 
ред. В.М. Семенов. – Свердловск, 1970. – Вып. 13 : Теоретиче-
ские проблемы гражданского права. – С. 46-63. 

3.11. То же // Антология уральской цивилистики. 1925-1989 гг. 
: сб. ст. / С.С. Алексеев [и др.]. – Москва, 2001. – С. 54-68. 

3.12. Право в мироздании // Цивилистические записки : 
межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. – Москва, 
2005. – Вып. 4. – С. 4-40. 

3.13. Право и власть // Гражданское законодательство Рес-
публики Казахстан : статьи, комментарии, практика / под ред. 
А.Г. Диденко. – Алматы, 2001. – Вып. 12. – С. 4-13. 

3.14. Право – предназначение // Развитие основных идей 
Гражданского кодекса России в современном законодательстве 
и судебной практике : сб. ст., посвящ. 70-летию С.А. Хохлова 
/ Исслед. центр част. права, Ин-т част. права ; сост.: С.А. Сте-
панов, О.Ю. Шилохвост ; отв. ред. С.С. Алексеев. – Москва, 
2011. – С. 5-74.

3.15. То же // Цивилистические записки : межвуз. сб. науч. 
тр. / Ин-т част. права ; редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. – Екате-
ринбург, 2012. – Вып. 6. – С. 3-82. 

3.16. Правовые вопросы отказа плательщика от акцепта 
платежного требования // Вопросы советского гражданского 
права и процесса : сб. науч. тр. / редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. 
– Москва, 1955. – С. 52-78. – (Ученые записки ; т. III).

3.17. Правоприменительное и частное право. Постановка
проблемы // Проблемы теории гражданского права : сб. ст. / 
С.А. Степанов [и др.]. – Москва, 2006. – Вып. 2. – С. 4-25. 



21

3.18. Предмет советского гражданского права и метод гра-
жданско-правового регулирования // Антология уральской ци-
вилистики. 1925-1989 гг. : сб. ст. / С.С. Алексеев [и др.]. – Мо-
сква, 2001. – С. 7-53. 

3.19. Роль гражданского законодательства в развитии со-
циалистической экономики на современном этапе / С.С. Алек-
сеев, В.П. Мозолин, В.Ф. Яковлев // Гражданское право и эко-
номика : сб. ст. / Акад. наук СССР ; ред.: В.П. Мозолин [и др.]. 
– Москва, 1985. – С. 4-11.

3.20. Собственность в акционерном обществе // Проблемы 
теории гражданского права : сб. ст. / Б.М. Гонгало [и др.]. – Мо-
сква, 2003. – С. 49-76.

3.21. Собственность и право: актуальные проблемы // 
Цивилистические записки : межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: 
С.С. Алексеев [и др.]. – Москва, 2002. – Вып. 2. – С. 60-72. 

3.22. Социальная ценность права и перспективы его раз-
вития в социалистическом обществе // Материалы конферен-
ции по итогам научно-исследовательской работы за 1968 год / 
Свердл. юрид. ин-т ; редкол.: В.П. Воложанин [и др.]. – Сверд-
ловск, 1969. – С. 79-81.

3.23. Социалистическое хозяйство и гражданское право: 
тенденции и перспективы / С.С. Алексеев, В.Ф. Яковлев // Про-
блемы гражданского права : сб. ст. / Ленингр. гос. ун-т ; под 
ред. Ю.К. Толстого. – Ленинград, 1987. – С. 22-32. 

3.24. Современное гражданское право – знак и ключевое 
звено новой эпохи // Проблемы развития частного права : сб. 
ст. к юбилею Владимира Саурсеевича Ема / отв. ред.: Е.А. Су-
ханов, Н.В. Козлова. – Москва, 2011. – С. 134-143. 

3.25. Структура общей теории государства и права // Ак-
туальные проблемы теории социалистического государства и 
права : материалы конф., 12-14 дек. 1973 г. / Акад. наук СССР ; 
редкол.: С.В. Поленина [и др.]. – Москва, 1974. – С. 24-30. 



22

3.26. Ценности правовой культуры: идеи российского мыс-
лителя-правоведа // Экономическая, правовая и духовная куль-
тура России на рубеже тысячелетий : тез. докл. науч.-практ. 
конф., 20-21 мая 1999 г. / Гуманитар. ун-т ; редкол.: Л.А. Закс 
[и др.]. – Екатеринбург, 1999. – Т. 1 : Правовая и политическая 
культура российского общества. – С. 9-15. 

3.27. Юридические конструкции – ключевое звено права 
(в порядке постановки проблемы) // Цивилистические записки 
: межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: С.С. Алексеев [и др.]. – Мо-
сква, 2001. – Вып. 1. – С. 5-20. 



23

4. РЕЦЕНЗИИ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ

4.1. [Рецензия] // Правоведение. – 1963. – № 4. – С. 122-128. 
– Рец. на кн.: Развитие прав граждан СССР и усиление их 
охраны на современном этапе коммунистического 
строительства : сб. ст. / отв. ред. М.И. Байтин. Саратов : Сарат. 
юрид. ин-т, 1962. 368 с.

4.2. [Рецензия] // Правоведение. – 1983. – № 5. – С. 97-99. – 
Рец. на кн.: Теория государства и права : учебник / под ред. 
А.И. Королева и Л.С. Явича. Ленинград : Ленингр. гос. ун-т, 
1982. 382 с.

4.3. [Рецензия] / С.С. Алексеев, А.Ф. Черданцев, В.В. Смир-
нов // Советское государство и право. – 1979. – № 5. – С. 
144-146. – Рец. на кн.: Буржуазная социология права / 
С.В. Боботов. Москва : Юридическая литература, 1978. 222 с.

4.4. [Рецензия] / С.С. Алексеев, В.Е. Чиркин // Правоведе-
ние. – 1969. – № 2. – С. 132-133. – Рец. на кн.: Историческая 
необходимость социалистического государства и возник-
новения его в России / А.И. Королев. Ленинград : Ленингр. гос. 
ун-т, 1968. 104 с.

4.5. [Рецензия] / С.С. Алексеев, В.И. Леушин // Советское 
государство и право. – 1978. – № 11. – С. 153-154. – Рец. на кн.: 
Функции на правилата на социалистического общежитие при 
прилането на правните норми = Функции правил социа-
листического общежития при применении правовых норм / 
Я.Г. Яекв. София : Наука и искусство, 1977. 258 с. 

4.6. [Рецензия] / С.С. Алексеев, В.Ф. Яковлев // Правоведе-
ние. – 1976. – № 1. – С. 99-102. – Рец. на кн.: Общее учение о 
правоотношении / Р.О. Халфина. Москва : Юридическая лите-
ратура, 1974. 348 с.

4.7. [Рецензия] / С.С. Алексеев, Г.В. Игнатенко // Правове-
дение. – 1974. – № 3. – С. 128-129. – Рец. на кн.: Нацистские 



24

преступники и судебная практика в ФРГ / А.А. Ледях. Москва 
: Юридическая литература, 1973. 157 с.

4.8. [Рецензия] / С.С. Алексеев, Г.В. Игнатенко, Д.Д. Оста-
пенко // Советское государство и право. – 1969. – № 6. – С. 149-
150. – Рец. на кн.: Основные проблемы теории международно-
го права / Р.Л. Бобров. Москва : Международные отношения,
1968. 271 с.

4.9. [Рецензия] / С.С. Алексеев, Г.В. Игнатенко, Д.Д. Оста-
пенко // Советское государство и право. – 1977. – № 11. – 
С. 149-150. – Рец. на кн.: Правовой порядок развитого социа-
лизма. Вопросы теории / Б.В. Борисов. Саратов : Сарат. гос. 
ун-т, 1977. 407 с.

4.10. [Рецензия] / С.С. Алексеев, И.Я. Дюрягин // Советское 
государство и право. – 1973. – № 7. – С. 135-136. – Рец. на кн.: 
Общественные организации в СССР / Ц.А. Ямпольская. Мо-
сква : Наука, 1972. 216 с.

4.11. [Рецензия] / С.С. Алексеев, М.К. Треушников // Рос-
сийский юридический журнал. – 1997. – № 2 (14). – С. 148-
151. – Рец. на кн.: Судебная реформа: проблемы гражданской
юрисдикции / У. Бернэм, И.В. Решетникова, В.В. Ярков. Екате-
ринбург : Гуманитар. ун-т, 1996. 148 с.

4.12. [Рецензия] / С.С. Алексеев, Н.А. Шайкенов // Право-
ведение. – 1986. – № 1. – С. 105-106. – Рец. на кн.: Управление 
трудовыми ресурсами сельского хозяйства: правовое исследо-
вание / Л.И. Левитин. Фрунзе : Илим, 1984. 256 с.

4.13. [Рецензия] / С.С. Алексеев, Р.К. Русинов // Право-
ведение. – 1988. – № 4. – С. 107-108. – Рец. на кн.: Правовая 
система и личность / Н.И. Матузов. Саратов : Сарат. гос. ун-т, 
1987. 294 с.

4.14. [Рецензия] / С.С. Алексеев, Ц.А. Ямпольская // Совет-
ское государство и право. – 1975. – № 10. – С. 148-150. – Рец. на 
кн.: Участие комсомола в советском государственном строи-



25

тельстве / А.А. Михалев. Москва : Юридическая литература, 
1974. 176 с.

4.15. [Рецензия] // Государство и право. – 1992. – № 4. – 
С. 150-152. – Рец. на кн.: Избранные труды. В 3 т. Т. 1. Про-
блемы общей теории права / М.С. Строгович. Москва : Наука, 
1990. 304 с.

4.16. [Рецензия] // Правоведение. – 1970. – № 5. – С. 106-
107. – Рец. на кн.: Юридические формы положения личности
в советском обществе / Б.В. Пхаладзе. Тбилиси : Мецниерба,
1968. 85 с.

4.17. [Рецензия] // Правоведение. – 1975. – № 2. – С. 145-
147. – Рец. на кн.: Общая теория государства и права. Т. 2. Об-
щая теория права / отв. ред.: В.С. Петров, Л.С. Явич. Ленин-
град : Ленингр. гос. ун-т, 1974. 416 с.

4.18. [Рецензия] // Правоведение. – 1977. – № 4. – С. 117-
119. – Рец. на кн.: Общая теория права / Л.С. Явич. Ленинград
: Ленингр. гос. ун-т, 1976. 286 с.

4.19. [Рецензия] // Правоведение. – 1979. – № 3. – С. 107-
108. – Рец. на кн.: Право и поведение / В.Н. Кудрявцев. Москва
: Юридическая литература, 1978. 192 с.

4.20. [Рецензия] // Правоведение. – 1988. – № 3. – С. 109-
110. – Рец. на кн.: Действительность права и опыт обоснования
нормативных фактов / Г.А. Нанейшвили. Тбилиси : Тбилис.
гос. ун-т, 1987. 104 с.

4.21. [Рецензия] // Правоведение. – 1989. – № 2. – С. 103-
104. – Рец. на кн.: Право как средство социального управления
/ Р.О. Халфина. Москва : Наука, 1988. 256 с.

4.22. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1963. 
– № 7. – С. 146-148. – Рец. на кн.: Проблемы правового регу-
лирования советских общественных отношений / Л.С. Явич.
Москва : Госюриздат, 1961. 172 с.

4.23. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1965. 
– № 2. – С. 154-156. – Рец. на кн.: Теоретические вопросы си-



26

стематизации советского законодательства / А.С. Соминский 
[и др.] ; под ред. С.Н. Братуся, И.С. Самощенко. Москва : Гос-
юриздат, 1962. 575 с.

4.24. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1974. 
– № 4. – С. 144-145. – Рец. на кн.: Социалистическое правосо-
знание и законность / Е.А. Лукашева. Москва : Юридическая
литература, 1973. 344 с.

4.25. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1981. 
– № 5. – С. 141-143. – Рец. на кн.: Система советского законо-
дательства / И.С. Самощенко. Москва : Юридическая литера-
тура, 1980. 328 с.

4.26. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1986. 
– № 5. – С. 144-146. – Рец. на кн.: Сущность права. Социаль-
но-философское понимание генезиса, развития и функцио-
нирования юридической формы общественных отношений /
Л.С. Явич. Ленинград : Ленингр. гос. ун-т, 1985. 207 с.

4.27. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1986. – 
№ 7. – С. 148-149. – Рец. на кн.: Брак, семья, закон (социально-
правовые очерки) / Д.М. Чечот. Ленинград : Ленингр. гос. ун-т, 
1984. 208 с.

4.28. [Рецензия] // Советское государство и право. – 1988. – 
№ 3. – С. 143-145. – Рец. на кн.: Философские основания поли-
тико-правовых исследований / Д.А. Керимов. Москва : Мысль, 
1986. 332 с.

4.29. Вопросы государства и права в период развернуто-
го строительства коммунизма : обзор. рец. / С.С. Алексеев, 
П.Г. Васьков, В.М. Корельский, А.Ф. Черданцев // Правоведе-
ние. – 1964. – № 3. – С. 124-128.

4.30. Исследование теоретических проблем систематиза-
ции законодательства / С.С. Алексеев, О.А. Красавчиков // Со-
ветское государство и право. – 1965. – № 2. – С. 154-156. – Рец. 
на кн.: Теоретические вопросы систематизации советского за-



27

конодательства / под ред. С.Н. Братуся и И.С. Самощенко. Мо-
сква : Госюриздат, 1962. 576 с.

4.31. Новый труд об ответственности нацистских преступ-
ников // Правоведение. – 1974. – № 3. – С. 128-139. – Рец. на 
кн.: Нацистские преступники и судебная практика в ФРГ / 
И.А. Ледях. Москва : Юридическая литература, 1973. 158 с.

4.32. Новый труд по общей теории права / С.С. Алексеев, 
А.Ф. Черданцев // Правоведение. – 1975. – № 2. – С. 145-147. 
– Рец. на кн.: Общая теория государства и права. Т. 2. Общая
теория права / отв. ред.: В.С. Петров, Л.С. Явич. Ленинград :
Ленингр. гос. ун-т, 1974. 416 с.



28

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Алексеев С. С. 1.1–1.56, 2.1–2.56, 3.1–3.27, 4.1–4.32

Б

Байтин М. И. 4.1
Бернэм У. 4.11
Боботов С. В. 4.3
Бобров Р. Л. 4.8
Борисов Б. В. 4.9
Братусь С. Н. 3.8, 4.23, 4.30

В

Васьков П. Г. 4.29
Воложанин В. П. 3.22

Г

Гонгало Б. М. 3.20

Д

Диденко А. Г. 3.13
Дюрягин И. Я. 4.10

Е

Ем В. С. 3.24

З

Закс Л. А. 3.26
Зарипова Н. П. 1.44



29

И

Игнатенко Г. В. 2.9, 3.3, 4.7–4.9

К

Казанцев М. Ф. 1.44
Карасик Д. С. 2.15
Келина С. Г. 3.5
Керимов Д. А. 2.11, 4.28
Козлова Н. В. 3.24
Корельский В. М. 4.29
Королев А. И. 4.2, 4.4
Красавчиков О. А. 1.25, 2.2, 2.15, 3.10, 4.30
Кудрявцев В. Н. 4.19
Куксов Г. В. 2.15

Л

Левитин Л. И. 4.12
Ледях А. А. 4.7, 4.31
Ленин И. 2.8
Леушин В. И. 4.5
Лукашева Е. А. 4.24

М

Маковский А. Л. 3.4
Мамутов В. К. 2.10
Матузов Н. И. 4.13
Михалев А. А. 4.14
Мицкевич А. В. 2.46
Мозолин В. П. 2.40, 3.19



30

Н

Нанейшвили Г. А. 4.20
Недбайло П. Е. 2.11

О

Остапенко Д. Д. 2.9, 4.8, 4.9

П

Парфенова Т. С. 3.5
Перевалов В. Д. 2.30
Петрищева Г. И. 1.25
Петров В. С. 4.17, 4.32
Плеханов Л. А. 1.26
Поленина С. В. 3.25
Пхаладзе Б. В. 4.16

Р

Решетникова И. В. 4.11
Рубель Р. Б. 1.40
Русинов Р. К. 4.13

С

Самощенко И. С. 2.46, 4.23, 4.25, 4.30
Семенов В. М. 3.7, 3.10
Семитко А. П. 1.47
Смирнов В. В. 4.3
Соминский А. С. 4.23
Степанов С. А. 1.44, 1.47, 3.14, 3.17
Строгович М. С. 4.15
Суханов Е. А. 3.24

Т

Тарасов Н. Н. 2.45



31

Толстой Ю. К. 3.23
Треушников М. К. 4.11

Ф

Филиппов Е. И. 2.3

Х

Халфина Р. О. 4.6, 4.21
Хохлов С. А. 1.28, 3.4, 3.14

Ч

Черданцев А. Ф. 4.3, 4.29, 4.32
Черепахин Б. Б. 2.2, 3.2
Чечот Д. М. 4.27
Чиркин В. Е. 2.24, 4.4

Ш

Шайкенов Н. А. 4.12
Шешенин Е. Д. 2.52
Шилохвост О. Ю. 3.14
Шишов О. Ф. 3.5

Я

Явич Л. С. 4.2, 4.5, 4.17, 4.18, 4.22, 4.26, 4.32 
Яковлев В. Ф. 2.5, 2.12, 2.25, 2.40, 2.41, 2.43, 3.19, 3.23, 4.6
Ямпольская Ц. А. 4.10, 4.14
Ярков В. В. 4.11



32

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ АВТОРСКИХ 
И СОЗДАННЫХ В СОАВТОРСТВЕ 

ИЗДАНИЙ С. С. АЛЕКСЕЕВА

[Рецензия] 4.1–4.28
XXIV съезд КПСС и некоторые общетеоретические вопро-

сы социалистического правоведения 3.1
XXVII съезд КПСС и советская юридическая наука (вопро-

сы общей теории права) 2.1

А

Азбука закона 1.1
Акцептная форма расчетов между социалистическими ор-

ганизациями по советскому гражданскому праву 1.2, 1.3

Б

Борис Борисович Черепахин 2.2, 3.2

В

В Свердловском юридическом институте 2.3
Введение в юридическую специальность 1.4
Введение. Сущность социалистического права 1.25
Великий Октябрь и советское правоведение 3.3
Верховенство права. Интервью порталу Закон.ру 1.5
Возрастание роли права в регулировании хозяйственных 

отношений 2.4
Вопросы государства и права в период развернутого строи-

тельства коммунизма 4.29
Восхождение 1.6
Восхождение к праву 1.44
Восхождение к праву: Поиски и решения 1.7



33

Г

Государство и право 1.8
Государство и право. Начальный курс 1.9
Гражданином быть обязан 1.10
Гражданская ответственность за невыполнение плана же-

лезнодорожной перевозки грузов 1.11, 1.12
Гражданский кодекс Франции и перспективы развития 

частного права в России 1.13
Гражданский кодекс. Заметки из истории подготовки проек-

та. Замечания о содержании кодекса, его значении и судьбе 3.4
Гражданское право в период развернутого строительства 

коммунизма 1.14
Гражданское право в современную эпоху (заметки и поста-

новка проблемы) 1.15
Гражданское право и современность 2.5
Гражданское право. Сочинения 1958–1970 годов 1.44
Гражданско-правовые формы кредитования индивидуаль-

ного жилищного строительства 2.6

Д

Две повести: О праве. О власти 1.16
Дифференциация гражданско-правового регулирования в 

социалистическом обществе 2.7

Ж

Жизнь – абсолютная ценность 3.5

И

И. Ленин о праве в социалистическом обществе 2.8
Избранное: Наука права. Общесоциальные проблемы. Пуб-

лицистика 1.17



34

Исследование по теории международного права 2.9
Исследование теоретических проблем систематизации за-

конодательства 4.30

К

Кооперированные поставки в промышленности 2.10
Круг замкнулся: Повесть о праве. Философское эссе. Мак-

симы 1.19
Круг замкнулся: Повесть о праве 1.18

Л

Линия права 1.20
Линия права. Концепция. Сочинения 1990-х–2009 годов 1.44
Линия права. Отдельные проблемы концепции 1.44
Литературно-художественные произведения 1.44

М

Методологические проблемы правоведения 2.11
Механизм правового регулирования в социалистическом 

государстве 1.21
Механизм социалистического хозяйства и гражданское 

право 2.12

Н

Несколько мыслей о нашей юридической науке 2.13
Новый труд об ответственности нацистских преступников 

4.31
Новый труд по общей теории права 4.32
Нормативные юридические акты. Применение права. Юри-

дическая наука (правоведение) 1.39
Нормы права и правоотношения 1.25



35

О

О взаимодействии административно-правового и граждан-
ско-правового регулирования в социалистическом обществе 
2.14

О дифференциации гражданско-правового регулирования 
2.15

О закономерностях развития советского права в период раз-
вернутого строительства коммунизма 2.16

О любви: Повести для юношества. Сказки и быль 1.22
О материалистическом подходе к системе советского права 

2.17
О методике преподавания общей теории государства и пра-

ва (из опыта кафедры теории государства и права Свердловско-
го юридического института) 2.18

О модели юриста и обучении в юридических вузах 2.19
О нормативном регулировании в коммунистическом обще-

стве 3.6
О перерастании советского права в систему норм коммуни-

стического общежития 2.20
О понятии права 2.21
О разработке правовых вопросов управления народным хо-

зяйством 2.22
О серии «Классика российской цивилистики» 2.23
О системе наук, изучающих проблемы политической орга-

низации общества, государства и права 2.24
О системе Основ гражданского законодательства СССР и 

республиканских гражданских кодексов 3.7
О совершенствовании хозяйственного законодательства 

(общетеоретические вопросы) 2.25
О составе гражданского правонарушения 2.26
О сущности общенародного права 2.27
Об объекте права и правоотношения 3.8



36

Об отраслях права 2.28
Общая теория права 1.23, 1.24
Общая теория социалистического права 1.25
Общее понятие права: сущность марксистско-ленинского 

подхода, проблемы, перспективы разработки 2.29
Общественные организации, право и личность 2.30
Общетеоретические принципы исследования структуры 

права 2.31
Общие дозволения и общие запреты в советском праве 1.26
Общие положения о собственности 3.9
Общие теоретические проблемы системы советского права 

1.27
Объективное в праве 2.32
Односторонние сделки в механизме гражданско-правового 

регулирования 3.10, 3.11
Опорно-логические конспекты и преподавание теории го-

сударства и права (из опыта кафедры теории государства и пра-
ва Свердловского юридического института) 2.33

Основные вопросы общей теории социалистического права 
1.39

Основы правовой политики в России 1.28
Отрасли советского права: проблемы, исходные положения 

2.34

П

Право – надежда наша 1.29
Право – предназначение 1.30, 3.14, 3.15
Право в мироздании 3.12
Право в нашей жизни 1.31
Право и власть 3.13
Право и перестройка: Вопросы, раздумья, прогнозы 1.32
Право и правовая система 2.35



37

Право и управление в социалистическом обществе (Обще-
теоретические вопросы) 2.36

Право на пороге нового тысячелетия. Некоторые тенденции 
мирового правового развития – надежда и драма современной 
эпохи 1.33

Право развитого социалистического общества 2.37
Право собственности: Проблемы теории 1.34
Право, законность... Что это такое? 1.35
Право: азбука – теория – философия: Опыт комплексного ис-

следования 1.36
Право: время новых подходов 2.38
Право: методологические подходы к исследованию 2.39
Правовое государство – судьба социализма 1.37
Правовое обеспечение целостной системы управления на-

родным хозяйством СССР 2.40
Правовое регулирование хозяйственных отношений 2.41
Правовые акты 1.25
Правовые вопросы отказа плательщика от акцепта платеж-

ного требования 3.16
Правовые запреты в структуре советского права 2.42
Правовые основы управления 2.43
Правовые средства: постановка проблемы, понятие, класси-

фикация 2.44
Правоприменительное и частное право. Постановка про-

блемы 3.17
Предмет советского гражданского права и метод граждан-

ско-правового регулирования 3.18
Предмет советского социалистического гражданского пра-

ва 1.38
Применение права. Наука права 1.25
Проблемно-интенсивное преподавание теории государства 

и права (из опыта Свердловского юридического института) 
2.45



38

Проблемы теории права 1.39, 1.44
Публицистика 1.44

Р

Развитие и совершенствование советского законодатель-
ства 2.46

Развитие сотрудничества и взаимопомощи между участни-
ками планово-договорных обязательств в период развернутого 
строительства коммунизма 2.47

Размышления о туризме 1.40
Роль гражданского законодательства в развитии социали-

стической экономики на современном этапе 3.19
Россия у роковой черты. Тревожные заметки 1.41

С

Самое святое, что есть у Бога на земле. Иммануил Кант и 
проблемы права в современную эпоху 1.42

Свобода ценою в жизнь 1.43
Собрание сочинений 1.44
Собственность – право – социализм: Полемические замет-

ки 1.45
Собственность в акционерном обществе 3.20
Собственность и право: актуальные проблемы 3.21
Советское право как система: методологические принципы 

исследования 2.48
Советское право как средство осуществления политики 

КПСС 2.49
Современное гражданское право – знак и ключевое звено но-

вой эпохи 3.24
Социалистическое право – мощный рычаг построения ком-

мунистического общества 2.50



39

Социалистическое хозяйство и гражданское право: тенден-
ции и перспективы 3.23

Социальная ценность права в советском обществе 1.46, 1.47
Социальная ценность права и перспективы его развития в 

социалистическом обществе 3.22
Социальная ценность социалистического права как регуля-

тор общественных отношений 2.51
Специальные вопросы правоведения 1.44
Справочный том 1.44
Строго соблюдать законность при рассмотрении граждан-

ских дел, связанных с банковским кредитованием индивиду-
ального жилищного строительства 2.52

Структура общей теории государства и права 3.25
Структура советского права 1.48

Т

Тайна и сила права. Наука права: новые подходы и идеи. 
Право в жизни и судьбе людей 1.49

Тайна права. Его понимание, назначение, социальная цен-
ность 1.50

Тенденции развития советской юридической науки в пери-
од развернутого строительства коммунизма 2.53

Теория права 1.51
Теория права: поиск новых подходов 1.52
Технические средства в преподавании теории государства и 

права (из опыта Свердловского юридического института) 2.54

У

У истоков Конституции России. Субъективные заметки 1.53
Уроки. Тяжкий путь России к праву 1.54
Учебники и учебные пособия 1.44



40

Ф

Философия права: История и современность. Проблемы. 
Тенденции. Перспективы 1.55

Философия права и теория права 1.44
Функции применения права 2.55

Ц

Ценности правовой культуры: идеи российского мыслителя 
3.26

Ч

Частное право 1.56

Ю

Юридическая наука в современный период 2.56
Юридические конструкции – ключевое звено права (в по-

рядке постановки проблемы) 3.27



41

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ
КНИЖНЫХ, ПРОДОЛЖАЮЩИХСЯ 
И ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ

XXII съезд КПСС и вопросы государства и права 3.6

А

Актуальные проблемы теории социалистического государ-
ства и права 3.25

Антология уральской цивилистики. 1925–1989 гг. 3.11, 3.18

Б

Брак, семья, закон (социально-правовые очерки) 4.27
Буржуазная социология права 4.3

В

Вопросы кодификации советского законодательства 3.7
Вопросы общей теории советского права 3.8
Вопросы советского гражданского права и процесса 3.16
Вопросы социалистического государства и права (К 50-ле-

тию Великого Октября) 3.3
Вопросы философии 2.39

Г

Государство и право 2.9, 4.15
Гражданский кодекс России: Проблемы. Теория. Практика 

3.4
Гражданское законодательство Республики Казахстан 3.13
Гражданское право и экономика 3.19



42

Д

Действительность права и опыт обоснования норматив-
ных фактов 4.20

З

Законодательство 2.23

И

Избранные труды 4.15
Известия высших учебных заведений. Правоведение 2.32, 

2.33, 2.35, 2.37, 2.42, 2.45, 2.49, 2.53–2.56
Историческая необходимость социалистического государ-

ства и возникновения его в России 4.4

М

Материалы конференции по итогам научно-исследователь-
ской работы за 1968 год 3.22

Н

Нацистские преступники и судебная практика в ФРГ 4.7, 4.31

О

Общая теория государства и права 4.17, 4.32
Общая теория права 4.17, 4.18, 4.32
Общее учение о правоотношении 4.6
Общественные организации в СССР 4.10
Основные проблемы теории международного права 4.8

П

Право и поведение 4.19



43

Право как средство социального управления 4.21
Право на труд и его защита в советском гражданском про-

цессе 2.3
Правовая система и личность 4.13
Правоведение 2.1, 2.2, 2.11, 2.12, 2.14, 2.17, 2.18, 2.19, 2.21, 

2.22, 2.26–2.31, 4.1, 4.2, 4.4, 4.6, 4.7, 4.12, 4.13, 4.16–4.21, 4.29, 
4.31, 4.32

Правовой порядок развитого социализма. Вопросы теории 4.9
Проблемы гражданского права 3.23
Проблемы общей теории права 4.15
Проблемы правового регулирования советских обществен-

ных отношений 4.22
Проблемы развития частного права 3.24
Проблемы теории гражданского права 3.17, 3.20

Р

Развитие основных идей Гражданского кодекса России в 
современном законодательстве и судебной практике 3.14

Развитие прав граждан СССР и усиление их охраны на со-
временном этапе коммунистического строительства 4.1

Российский юридический журнал 4.11

С

Сборник ученых трудов 3.1, 3.10
Система советского законодательства 4.25
Смертная казнь: за и против 3.5
Советская юстиция 2.50
Советское государство и право 2.3–2.8, 2.10, 2.13, 2.15, 2.16, 

2.20, 2.24, 2.25, 2.34, 2.36, 2.38, 2.40, 2.41, 2.44, 2.46–2.48, 2.51, 
4.3, 4.5, 4.8–4.10, 4.14, 4.22–4.28, 4.30

Социалистическая законность 2.52
Социалистическое правосознание и законность 4.24



44

Судебная реформа: проблемы гражданской юрисдикции 4.11
Сущность права. Социально-философское понимание гене-

зиса, развития и функционирования юридической формы об-
щественных отношений 4.26

Т

Теоретические вопросы систематизации советского законо-
дательства 4.23, 4.30

Теоретические проблемы гражданского права 3.10
Теория государства и права 4.2
Труды по гражданскому праву 3.2

У
Управление трудовыми ресурсами сельского хозяйства: 

правовое исследование 4.12
Участие комсомола в советском государственном строи-

тельстве 4.14

Ф

Философские основания политико-правовых исследований 4.28
Функции на правилата на социалистического общежитие 

при прилането на правните норми 4.5
Функции правил социалистического общежития при при-

менении правовых норм 4.5

Х

Хозяйство и право 2.43

Ц

Цивилистические записки 3.9, 3.12, 3.15, 3.21, 3.27



45

Э

Экономическая, правовая и духовная культура России на 
рубеже тысячелетий 3.26

Ю

Юридические формы положения личности в советском об-
ществе 4.16



46

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК
ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ 

РЕСУРСОВ

1. Алексеев С.С. Свобода ценою в жизнь. Мемуары; Интер-
вью порталу Закон.ру / С.С. Алексеев. – Екатеринбург : Ин-т 
част. права, 2012. – 31, [1] с.

2. Алексеев Сергей Сергеевич // Новая российская энци-
клопедия : в 12 т. / гл. ред. А.Д. Некипелов. – Москва, 2005. – 
Т. II. А - Баяр. – С. 280.

3. Алексеев Сергей Сергеевич // Университет 100 лет.
Уральский государственный юридический университет. 
1918-2018 / Уральский гос. юрид. ун-т ; шеф-ред. П.В. Кра-
шенинников, гл. ред. В.А. Бублик, рук. проекта, вед. ред. 
А.Н. Митин.  – Екатеринбург, 2018. – Т. 1. – С. 84.

4. Казанцев М.Ф. Алексеев Сергей Сергеевич // История,
настоящее, будущее: 80 лет СЮИ - УрГЮА. 1931-2011. Сверд-
ловский юридический институт - Уральская государствен-
ная юридическая академия / Урал. гос. юрид. акад. ; редкол.: 
М.С. Саликов [и др.] ; отв. ред.: В.А. Бублик, В.Д. Перевалов. 
– Екатеринбург, 2011. – С. 264-272.

5. Сергей Сергеевич Алексеев – основатель и первый руко-
водитель исследовательского центра частного права при Пре-
зиденте Российской Федерации. К 95-летию со дня рождения // 
Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексее-
ва при Президенте Российской Федерации : [сайт]. – Москва, 
[1991-2021]. – URL: https://privlaw.ru/center/founders/alekseev/ 
(дата обращения: 29.04.2021).

6. Хроника : [1924-2009] // Алексеев Сергей Сергеевич.
Правовед. Мыслитель. Публицист : биобиблиография : к 85-ле-
тию со дня рождения ученого / М.Ф. Казанцев, В.Н. Руденко, 
Е.М. Сурина ; отв. ред. В.Н. Руденко ; Рос. акад. наук, Урал. отд-



ние, Ин-т философии и права. – Екатеринбург, 2009. – Гл. 2. – 
С. 26-49.

7. Яковлев В.Ф. О Сергее Сергеевиче Алексееве (от пер-
вого лица) // Вестник гражданского процесса. – 2013. – № 3. 
– С. 269-272. – Электрон. копия доступна на сайте Науч. элек-
трон. б-ки eLIBRARY.RU. URL: https://www.elibrary.ru/item.
asp?id=19435518 (дата обращения: 29.04.2021). – Доступ после
регистрации.



48

Справочное издание

АЛЕКСЕЕВ СЕРГЕЙ СЕРГЕЕВИЧ
УЧЕНЫЙ-ПРАВОВЕД И ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ 

«ЖИЗНЬ – АБСОЛЮТНАЯ ЦЕННОСТЬ»

АВТОРСКИЕ И СОЗДАННЫЕ В СОАВТОРСТВЕ ИЗДАНИЯ
ИЗ ФОНДА НАУЧНОЙ БИБЛИОТЕКИ УрГЮУ

Биобиблиографическое пособие

Составитель Гусарова Лариса Анатольевна
Отбор изданий Колясникова Татьяна Николаевна

Ответственный за выпуск
Кандидат философских наук, доцент
Овчинникова Ольга Анатольевна

Подписано в печать 19.05.2021.
Бумага офсетная. Гарнитура Times New Roman.

Заказ № 2786.5. Тираж 250

Отпечатано в типографии ООО «Принт».
426035, г. Ижевск, ул. Тимирязева, 5





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.08333
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




